V SEMANA INTERDISCIPLINAR EM DIREITO

CONSTRUINDO UM FUTURO SOBERANO, JUSTO E SUSTENTÁVEL

EDITAL N. 04/2023 – SEMANA INTERDISCIPLINAR EM DIREITO

O Centro de Estudos em Direito e Negócios (CEDIN), torna público o presente Edital de

seleção de trabalhos científicos a serem apresentados nos Grupos de Trabalho da V Semana

Interdisciplinar em Direito, com tema CONSTRUINDO UM FUTURO SOBERANO,

JUSTO E SUSTENTÁVEL, que acontecerá na modalidade híbrida (presencial com

transmissão), nos dias 15, 16, 17, 18, 19 e 20 de maio, mediante as seguintes disposições:

1. DAS INSCRIÇÕES COMO OUVINTES

1.1 As palestras ocorrerão nos dias 15, 16 e 17 de maio de 2023, no período da manhã e da

noite, no Centro de Estudos em Direito e Negócios – CEDIN, na Rua Paraíba, 1170,

no bairro Savassi.

1.2 As inscrições devem ser realizadas no site Sympla, entre os dias 11 de abril de 2023 a

15 de maio de 2023, selecionando a opção “ouvinte presencial” ou “ouvinte online” no ato

do cadastro.

1.3 As inscrições como “ouvinte presencial” serão limitadas, respeitando a capacidade do

local.

1.4 O cadastro como ouvinte será gratuito.

1.5 Todos os inscritos receberão certificado de participação, desde que possuam frequência

mínima de 75% nas palestras, na modalidade presencial ou online.

1.6 Haverá lista de chamada nas duas modalidades.

1.7 Inscritos com frequência inferior a 75% não receberão certificado de participação do

congresso.

2. DA SUBMISSÃO DE TRABALHOS

2.1 As apresentações dos trabalhos ocorrerão no dia 18 de maio de 2023 (quinta), no

período da manhã e da noite.

2.2 Os trabalhos serão apresentados na modalidade PÔSTER, sendo obrigatória a escolha

entre as áreas temáticas:

2.2.1 Desenvolvimento e sustentabilidade: discutindo soluções para promover o

desenvolvimento econômico e social de forma sustentável

2.2.2 Direitos fundamentais e justiça social: explorando as relações entre direitos

fundamentais, igualdade e justiça social, e analisando as políticas públicas

para sua efetivação

2.3 No PÔSTER deve conter: a)Introdução; b) Problema de pesquisa; c) Objetivo; d)

Método; e)Resultados alcançados; f) Referências utilizadas.

K

2.4 A submissão dos trabalhos para análise e seleção ocorrerá no período de 15/04/2023 a

05/05/2023.

2.5 Somente serão aceitos os trabalhos enviados exclusivamente para o e-mail

semanainterdisciplinar@cedin.com.br  , simultaneamente a efetuação da inscrição no

evento.

2.6 Cada trabalho deverá ser inscrito, individualmente, por um dos autores, ficando

expressamente vedadas inscrições múltiplas de um mesmo trabalho.

2.7 Os trabalhos serão submetidos a coordenação acadêmica da Semana Interdisciplinar,

composta por professores, mestrandos, mestres, doutorandos e doutores em Direito,

responsáveis pela avaliação dos trabalhos submetidos;

2.8 Serão avaliados:

2.8.1 A relevância científica;

2.8.2 Fundamentação teórica;

2.8.3 Referências bibliográficas;

2.8.4 Precisão técnico-científica do conteúdo apresentado.

2.9 O trabalho deve ser enviado para o e-mail semanainterdisciplinar@cedin.com.br  até o

dia 05/05/2023;

2.10 O título do e-mail deverá ser “PÔSTER – ÁREA TEMÁTICA”

2.11 No corpo do e-mail, especificar o título do trabalho, autores e preferência de

turno para apresentação.

2.12 Anexo ao e-mail, arquivo PowerPoint, com modelo do PÔSTER que será

apresentado, seguindo modelo disponibilizado aqui.

2.13 Não será aceito trabalho enviado para outro canal de comunicação.

2.14 Cada autor poderá submeter até 02 (dois) trabalhos para apresentação no evento.

2.15 O trabalho poderá ser enviado com, no máximo, três autores.

2.16 Após o envio do trabalho, não serão admitidas a substituição ou a alteração do

conteúdo encaminhado.

3. DA APROVAÇÃO DO PÔSTER PARA EXPOSIÇÃO E APRESENTAÇÃO

3.1 O resultado da avaliação será publicado no site do CEDIN até o dia 10 de maio de

2023, com o respectivo horário para apresentação.

3.2 Os trabalhos aprovados devem ser expostos e apresentados pelo(s) autor(es) no dia e no

período horário indicado.

3.3 A exposição será realizada na modalidade presencial, nos turnos da manhã e da noite,

no dia 18 de maio de 2023.

3.4 Somente os autores poderão apresentar o trabalho.

3.5 Em caso de coautoria, a apresentação deve ser realizada por todos os autores;

3.6 Apenas o autor que apresentou o trabalho receberá certificado de apresentação.

4. EXPOSIÇÃO E APRESENTAÇÃO

4.1 Para exposição e apresentação, o Pôster selecionado deverá obedecer às seguintes

orientações para produção:

Formato: Tamanho 1,10m de altura x 90cm de largura

mailto:semanainterdisciplinar@cedin.com.br
mailto:semanainterdisciplinar@cedin.com.br
https://docs.google.com/presentation/d/1PUa7Uk8nHWV2zPcqs63bgwc6c91cZccp/edit?usp=sharing&ouid=106398469539663976629&rtpof=true&sd=true

K

Material: pode ser em papel, papelão ou qualquer outro produtos

disponíveis especialmente para esse fim;

Forma de afixação: deverá ter um cordão na parte superior para que

possa ficar pendurado.

Conteúdo: Título em destaque (maiúsculas); Nome dos autores

acompanhado da Instituição a que está vinculado; Local onde foi ou está

sendo realizada a pesquisa; Área temática; No corpo do pôster: a)

Introdução; b) Problema de pesquisa; c) Objetivo; d) Método; e)

Resultados alcançados; f) Referências utilizadas.

4.2 O modelo deve seguir o padrão disponibilizado aqui.

5 PREMIAÇÃO

5.1 Os melhores trabalhos receberão premiação na forma de Diploma.

5.2 Os trabalhos serão avaliados por Comissão designada pela Coordenação da Graduação em

Direito do CEDIN.

5.3 Os três melhores trabalhos receberão, a título de premiação, livros de referência na área de

Direito.

5.4 O melhor trabalho receberá, a título de premiação, isenção de rematrícula para o semestre

seguinte da apresentação, se o(s) autor(es) forem alunos da graduação em Direito do CEDIN.

6 DA SUBMISSÃO DOS ARTIGOS CIENTÍFICOS

6.1 Os alunos que apresentaram trabalho terão até o dia 18 de julho de 2023 para finalizar ou

fazer reparos no artigo científico, que deverá ser encaminhado ao e-mail

semanainterdisciplinar@cedin.com.br  ;

6.2 O título do e-mail deverá ser “ARTIGO – ÁREA TEMÁTICA – NOME DOS AUTORES

6.3 O artigo final será encaminhado para avaliação da coordenação acadêmica da Semana

Interdisciplinar em Direito;

6.4 Os artigos aprovados e selecionados serão publicados nos anais do evento, no formato de

e-book (PDF);

6.5 O e-book será devidamente identificado pelo International Standard Book Number – ISBN.

6.6 Juntamente com o artigo, deverá ser enviado o documento de Cessão de Direitos Autorais

(Anexo II) devidamente assinado e preenchido pelo(s) autor(es), impreterivelmente, sob pena

de desclassificação.

7 DEMAIS ATIVIDADES DA SEMANA

7.1 No dia 19 de abril, acontecerá o CINE CEDIN - Semana Interdisciplinar, às 19 horas, na

modalidade presencial.

7.2 No dia 20 de abril, acontecerá o lançamento dos Anais da IV Semana Interdisciplinar em

Direito, realizada no segundo semestre de 2022, na modalidade online, às 10 horas.

7.3 Todas as atividades descritas neste edital compõem a V SEMANA INTERDISCIPLINAR

EM DIREITO e serão contabilizadas na frequência dos(as) alunos(as), para recebimento de

certificado e avaliação, no caso dos alunos de graduação em Direito.

https://docs.google.com/presentation/d/1PUa7Uk8nHWV2zPcqs63bgwc6c91cZccp/edit?usp=sharing&ouid=106398469539663976629&rtpof=true&sd=true
mailto:semanainterdisciplinar@cedin.com.br

K

8 DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Os trabalhos científicos, a partir do momento da submissão, são cedidos pelos autores, sem

custo, ao CEDIN, que poderá publicá-los com a devida menção aos respectivos autores e ao

evento em qualquer mídia de comunicação.

8.2 O CEDIN não se responsabiliza por eventuais falhas de tecnologia decorrentes de conexões

com a internet ou congestionamentos de dados ocasionados por número de acessos simultâneos

nos últimos dias válidos para a submissão dos resumos, bem como por dificuldades em envio

de documentos e de apresentação no dia do evento.

8.3 Não serão admitidos recursos das avaliações, salvo em situações excepcionais.

8.4 A Coordenação do evento reserva-se ao direito de dirimir discricionariamente as questões

relativas a eventuais divergências de interpretação ou aplicação, erros, redundâncias ou

omissões deste Edital.

Belo Horizonte, 10 de abril de 2023

Mariana Bicalho

Diretora

CEDIN

ANEXO I

NORMAS DE APRESENTAÇÃO DE RESUMO E PUBLICAÇÃO DE ARTIGO

O presente anexo disciplina as normas de publicação dos artigos científicos submetidos a

Semana Interdisciplinar em Direito do CEDIN.

DO PÔSTER

Formato: Tamanho 1,10m de altura x 90cm de largura

Material: pode ser em papel, papelão ou qualquer outro produtos

disponíveis especialmente para esse fim;

Forma de afixação: deverá ter um cordão na parte superior para que

possa ficar pendurado.

Conteúdo: Título em destaque (maiúsculas); Nome dos autores

acompanhado da Instituição a que está vinculado; Local onde foi ou está

sendo realizada a pesquisa; Área temática; No corpo do pôster: a)

Introdução; b) Problema de pesquisa; c) Objetivo; d) Método; e)

Resultados alcançados; f) Referências utilizadas.

O modelo deve seguir o padrão disponibilizado aqui.

DOS ARTIGOS

https://docs.google.com/presentation/d/1PUa7Uk8nHWV2zPcqs63bgwc6c91cZccp/edit?usp=sharing&ouid=106398469539663976629&rtpof=true&sd=true

K

Os artigos elaborados devem ser inéditos, redigidos em linguagem científica, com extensão

mínima de 10 (dez) e máxima de 15 (quinze) páginas, inclusas as referências, com identificação

de autoria e qualificação do autor em nota de rodapé. Os artigos deverão ser escritos

exclusivamente em português.

O artigo deve conter: i. título em caixa alta com letra tamanho 12, em negrito e centralizado; ii.

resumo contendo até 300 palavras, palavras-chaves (no mínimo três e no máximo cinco),

separadas por ponto final.

Formatação:

• Margens superiores e à esquerda em 3 cm e inferiores e à direita em 2 cm;

• Fonte Times New Roman;

• Espaçamento entre linhas de 1,5cm;

• Parágrafos com recuo de 1,5cm e sem espaçamento entre eles;

• Títulos e subtítulos das seções numerados em algarismo arábico, somente com um espaço

entre o número e o título ou subtítulo; em tamanho 12.

• Títulos em caixa alta e negrito; subtítulos primários em negrito e somente com a primeira letra

em caixa alta; subtítulo secundário em negrito e itálico, somente com a primeira letra em caixa

alta.

• Não pode haver quebra de página entre títulos e subtítulos;

• Deve-se utilizar o sistema autor-data sempre em que houver citações;

• Nota de rodapé: Fonte Times New Roman, tamanho 10, espaçamento entre linhas simples,

alinhamento justificado.

Todos os requisitos de formatação são de caráter eliminatório.

As demais regras de metodologia e normatização a serem seguidas, inclusive normas de citação

e referências, devem obedecer às regras da ABNT.

ANEXO II

TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS

Eu, (NOME), portador (a) da Cédula de Identidade de (NÚMERO), CPF/MF (NÚMERO),

domiciliado(a) na (ENDEREÇO COMPLETO), na condição legal de autor do artigo científico

intitulado (TÍTULO DO ARTIGO), pelo presente Termo de Cessão de Direitos Autorais, cedo

ao CEDIN todos os direitos de autor e referentes à obra supramencionada, com fundamento nos

artigos 28 a 33 da Lei Federal no 9.610, de 19 de fevereiro de 1998.

CIDADE, ESTADO E DATA

ASSINATURA